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Bunt w amerykańskim 
więzieniu wojskowym

NOWY JORK (PAP) - W a- 
merykańskim więzieniu wojsko
wym w forcie Leave®wort!h (Kan 
jsas) wybuch! buint- około 800. wię
źnie wspo śród ogólnej liczby prze 
bywających tam półtora tysiąca 
żołnierzy. 250 więźniów poddało 
się, gdy komendant więzienia 
pułkownik Graham Parks zagro
ził użyciem gazów łzawiących. — 
Jak słychać, wobec pozostałych 
buntowników groźbę tę wykona
no, rżfucająe do cel Setki grana
tów z gazami łzawiącymi. Nie 
miało to jednak większego efek
tu, ponieważ więźniowie natych
miast porozbijali wszystkie okna 
i gaz rozproszył się.

Wazę wojskowe zachowują 
milczenie na temat . powodów 
tych rozruehód. Według jednej 
wersji, buint wybuchł na tle nie
zadowolenia z warunków wię
ziennych. Słychać również, że 
bezpośrednim powodem buntu 
było zarządzenie komendanta, że 
biali i czarni więźniowie mają 
spożywać wspólnie posiłki. We
dług dotychczasowych wiadomo
ści jeden więzień został zabity 
a 6-ciu odniosło- rany.

Rokowania gospodarcze 
. Polska-Cxechosłowacja

WARSZAWA (PAP) - Dnia 
2 maja b. r. został podpisany w 
Pradze protokół, normujący ob
rót towarowy pomiędfcy Czecho
słowacją i Polską na okres od 
1 maja do 1 Lipca b. r.

Inaugurując rokowania gospo
darcze międizy Czechosłowacją i 
Polską, szefowie delegaeyj pp. 
Ribka i .Minę oświadczyli, że dą
żyć będą do uzyskania zamierzo
nych rezultatów w terminie prze
widzianym w komunikacie war
szawskim, opublikowanym z oka-, 
zji podpisania układni o wzajem
nej pomocy i przyjaźni międłzy 
Czechosłowacją i Polską 10 mar
ca 1947 roku.

Rozpoczęte przed dwoma tygo
dniami w Pradze rokowania to
czą się, zgodnie z ustalonym pla
nem, we wszystkich komisjach.

Delegacje obu nządów na okres 
trwania negocjacyj, ■obejmują
cych bardzo szeroki zakres za
gadnień, postanowiły porozumieć 
się co do możliwości, natyehmia-

Sesja palestyńska ONZ

Co zwyGięźy - sprawiedliwość czy procedura?
NOWY JORK (PAP) - Na po

siedzeniu komisji głównej Gene
ralnego Zgromadzenia ONZ de
legat Stanów Zjednoczonych Au
stin sprzeciwił się dopuszczeniu 
Przedstawiciela Agencji Żydow
skiej ®a plenarną sesję ONZ, 
składając wniosek, ażeby komi
sja zaleciła Generalnemu Zgro
madzeniu przekazanie różnych 
żądań organizacyj żydowskich 
komisji politycznej, która miała
by wydać swoją decyzję.

Delegat radziecki . Gromyko 
stwierdził, że propozycja Stanów 
Zjednoczonych byłaby niespra
wiedliwością i wezwał komisję 
główną do rozpatrzenia pretensji 
wszystkich organizacyj żydow
skich. Gromyko poparł również 
Propozycję Polski z poprawką 
Czechosłowacji, ażeby zaprosić 
Agencję Żydowską do wypowie- 
dzenia się na plenarnej sesji Ge
neralnego Zgromadzenia.

Przedstawiciel .Wielkiej Bryta

Młodzież chłopska ma dosyt PSL
W^wiad as wicepremierem

WARSZAWA (PAP). — Wicepremier 
Korzycki udzielił współpracownikowi 
PAP wywiadu na. temat ostatnio za
szłych zmian w Związku Młodzieży 
Wiejskiej WICI.

W sprawie stosunków Stronnictwa 
Ludowego do WICI, wicepremier stwier 
dził, że Stronnictwo to stało na sta
nowisku niezależności WICI, jako or
ganizacji młodzieży wiejskiej, ale in
teresuje się nim dlatego, że WICI są 
organizacją, która wychowuje przy
szłych jego członków.

Podobnie, ja kto było w okresie kon
spiracji — mówi wicepremier Korzycki 
— kiedy ludowcy „z woli ludu“ współ
pracowali z Wiciarzami w oddziałach 
batalionóiy chłopskich, nawiązana zo
stała żywa współpraca między Stron
nictwem Ludowym i Wiciarzami w 
pierwszym okresie po wyzwoleniu. Po
tem jednak PSL rozpoczęło ' gwałtow
ny atak na WICI. Niektórzy współ
pracownicy pana Mikołajczyka zostać 
wydelegowani do prac wiciowych. Dą
żyli oni do upartyjnienia WICI, do te
go, by WICI stały się wydziałem mło
dzieżowym PSL. W dążeniu do tego

stowego nawiązania sto-s usnków 
handlowych na czas aż do podpi
sami*  układów przewidzianych 
w komunikacie warszawskim, a 
to w -celu niezwłoczni ego o.twar- 
dia granicy polsko-czechosłowac
kiej dla normalnych obrotów to
war owych.

PódipŁs-any 2 maja protokół 
jest Właśnie rezultatem tego po- 
rozuimiemia. W wyniku tego po
rozumienia Polaka dostarczy Cze 
chóslowacji w okresie 2 miesięcy 
węgla, cynku surowego, cyniku 
elektrolitycznego i. pyłu cynko
wego; Czechosłowacja zaś Polsce 
w tym samym okresie sadzenia
ków, kaolinu, glin ogniotrwałych, 
artyikiulów teehinieznyeh, maszyn, 
narzędlzi, opon samochodowych 
i t. d.

Całość rokowań przebiega w 
niezwykle serdecznej atmosferze 
i należy spodteiewać się, że zakoń
czą się one pomyślnie w przewi
dzianym terminie.

nii Cadogam wyrazi! opinię, że 
nie można dopuścić do obrad.ua 
Generalnym Zgromadzeniu dele
gacji nie reprezentującej rządu. 
Delegat Egiptu Hassan Pasza, 
oświadczył ze swej strony, że w 
wypadku dopuszczenia delegacji 
n*i  ©rządowych w obradach, mogły 
by wziąć również udział delega
cje ludności arabskiej. W zakoń
czeniu posiedzenia odbyło się glo 
sowanie komisji w sprawie ze
zwolenia przedstawicielom Agen. 
eji Żydowskiej na udział w ple
narnej sesji. Przeciwko udziało
wi wypowiedziało się 8 delegatów 
przy 3 glosach wstrzymujących 
się i 3 glosach za dopuszczeniem 
delegacji żydowskiej. Za udzia
łem Agencji Żydowskiej głoso
wały Związek Radziecki, Czecho
słowacja i Polska. W drugim 
głosowaniu przyjęto propozycję 
amerykańską skierowania spra
wy udziału organizacyj żydow
skich w sprawie Palestyny do 
komisji politycznej. Za wsios- 

celu nie uchylali się mikołajęzykowcy 
od żadnych metod postępowania. Przy 
pomocy, różnych metod wyeliminowano 
z zarządu głównego WICI postępo
wych Wiciarzy. Ponieważ mikołajczy- 
kowcy utrzymywali łączność z bandami 
to rzecz »jasna, poglądy ich wpływały 
też na WICI. Oni też ponoszą winę za 
to, że np. w krakowskim kilkuset człon
ków band było jednocześnie Wiciarzą- 
mi. Podobne informacje napływały 
również z Lubelskiego, o pojedynczych 
wypadkach z rzeszowskiego i poznali 
skiego.

Masy młodzieży Wiciowej sprzeci
wiały się jednak temu panowaniu mi- 
kołajczykowców w Wiciach. Przez 2 
lata nabrzmiewa! bunt w szeregach 
wiciowych przeciwko upartyjnianiu 
WICI. Bunt ten przybiera zorganizo
wane formy już od jesieni 1946 r.

Stronnictwo Ludowe obserwowało 
działalność mikołajczykowców w Wi- 

. ciach, Widząc, że prowadzą oni WICI 
na zgubną drogę negacji, że pchają 
młodzież na służbę reakcji zagranicz
nej i własnej. Jednak wstrzymywano 

,się i wstrzymuje się obecnie przed 
wszelką interwencją wierząc, że mło
dzież sama rozpocznie walkę z tymi 
ludźmi i że w tej walce wyrosną kadry 
Wiciarzy, łączących się w imię odbu
dowy Polski Ludowej i odżegnywują- 
cych się od siania zamętu w Polsce.

363.000 osób
zwiedziło Targi Poznańskie
WARSZAWA (PAP) - Pierw

sze powojenne Międzynarodowe 
Targi Poznańskie, otwarte w so
botę 26 kwietnia, z dniem 4 maja 
zostały zamknięte. Pokazały one 
dorobek polskiego przemysłu. — 
Przekonały wszystkich, że odbu
dowane z ruin kominy — dymią. 
Dały pewność, że z niesłychanym 
rozmachem i dynamizmem rcz- 
hudffiwańa przez nas na wszyst
kich odcinkach produkcja osiąg
nęła poziom, gwarantujący wy
konanie planu 3-letnic<jo.

Według przybliżonych obliczeń 
Targi Poznańskie zwiedziło 363 
tys. osób. Szczególnie wielka by
ła frekwencją, w dniu 1-ym maja 
oraz w ciągu ostatnich dwóch 
dni trwania Targów, wahając się 

kiern Austina wypowiedziało się 
11 delegatów, ZSRR, Czechosło
wacja i Polska powstrzymały się 
od glosowania.

NOWY JORK (PAP) - Na ple 
narnym posiedzeniu Generalnego 
Zgromadzenia 0. N. Z. wystąpił 
przedstawiciel Związku Radziec
kiego Gromyko, wyrażając zda
nie, że zaproszenie delegacji ży
dowskiej do wypowiedzenia się 
na sesji plenarnej byłoby słusz
ne. Wystąpienie Gromyki spot
kało się z wielkimi oklaskami na 
galerii dla publiczności. Delegat 
radziecki podkreślił, że niedopu
szczenie delegacji .żydowskiej 
może wytworzyć wśród Żydów 
palestyńskich przeświadczenie, iż 
Generalne Zgromadzenie nie chce 
wysłuchać ich opinii. Dalszą dy
skusję w sprawie Palestyny prze 
sunięto do poniedziałku. Zdaniem 
obserwatorów politycznych uda 
się znaleźć kompromisowe wyj
ście. w sprawie udzielenia Żydom 
głosu na plenarnej sesji.

KorzyckEm
Tak się też stało.

Ostatni zjazd — mówi wicepremier 
— wykazał, że już obecnie WICI od
rzuciły stanowczo pęta mikolajczykow- 
skie. Ludzie pana ■ Mikołajczyka zgło
sili listę kandydatów do zarządu — da
jąc widomy wyraz, że 'chcieliby nadal 
utrzymywać zasadę: tylko ten może 
być w zarządzie WICI, kto jest miko- 
lajczykowcem. Delegaci nie przyjęli tej 
listy, dając wyraz swemu oburzeniu. 
Przytłaczająca większość delegatów 
zaakceptowała proponowany zarząd z 
płk. batalionów chłopskich — Stefanem 
łgnarem na czele.

Sądzimy, że zjazd ten położy kres 
wszechwładnemu panowaniu Mikołaj
czyka w Wiciach. Resztki jego zgub
nych wpływów zostaną niewątpliwie 
przez WiciarSy również skuteczne zwal
czone.

Sądzimy — dodał wicepremier Ko
rzycki —- że nowy zarząd pod prze
wodnictwem Stefana Ignara, oddanego 
sprawie chłopskiej, wypróbowanego 
przywódcy batalionów chłopskich oraz 
z udziałem szeregu znanych nam dzia
łaczy, będzie się starał włączyć, na naj
bardziej szerokim froncie, całą mło- 
zież wiejską do odbudowy Polski, do 

podniesienia gospodarczego i kultural
nego wsi polskiej. Dlatego też. radzi je
steśmy z przemian, które zaszły ostat
nio w Wiciach.

od 60 —' 70 tysięcy dziennie.
Mimo, iż okres trwania Między 

narodowych Targów Poznań
skich nie pozwolił na zawieranie 
większych ilości transakcji eks
portowych, już w ciągu pierw
szych kilku dni doszło do sfinali
zowania szeregu poważnych u- 
nsów.

Pierwsze większe transakcje, 
jakie przemysł państwowy zdołał 
zawrzeć na Targach Poznańskich, 
dotyczą przede wszystkim wyro
bów włókienniczych, cieszących 
się szczególnym zainteresowa
niem i wysokim uznaniem ze 
strony przedstawicieli zagranicz
nych. Pojedyńcze kontrakty wy
rażają się w setkach tysięcy do
larów. Dużych obrotów dokonano 
ponadto na szkło, porcelaną, da
lej na chemikalia i meble.

Wszystkie transakcje ekspor
towe, zawierane na Targach, pła
tne są w walutach obcych, jako 
nieobjęte obowiązującymi umo
wami handlowymi. W ostatnich 
dniach trwania Targów Poznari-

Votum zaufania
dla raeqidu

PARYŻ (PAP). — Niedzielne posie
dzenie Francuskiego Zgromadzenia Na
rodowego poświęcone było sprawie 
votum zaufania dla obecnego rządu 
Ramadiera. Posiedzenie rozpoczęło się 
w godzinach przedpołudniowych, jako 
pierwszy wystąpi! w imieniu partii 
komunistycznej Dnclos, który w prze
mówieniu swoim podkreślił, że wzro
stowi produkcji nie towarzyszy popra
wa bytu robotników. Podkreślił on, 
że partia jego zdaje sobie w pełni spra
wę z ciążącej na niej w obecnym rzą
dzie odpowiedzialności, lecz stoi na 
stanowisku gospodarczej niezależności 
Francji, obrony interesów Unii Fran
cuskiej oraz klasy robotniczej. Prze
mawiający w imieniu MRP deputowa
ny Lecourt, zapowiedział poparcie o- 
becnej polityki rządu. Przedstawiciel 
socjalistyczny Lussy stwierdził, ż§ za«

Zwycięstwa powstańców 
w Grecji

MOSKWA (PAP). — Agencja 
Taiss donosi z Aten, że oddziały 
partyzantów greckich przedarły 
pierścień otaczających je wojsk 
rządowych i prowadzą aktywne 
działania wojenne na tyłach ar
mii greckiej, atakując miasta i 
punkty obronne przeciwnika. W 
ostatnich dniach kwietnia party
zanci zaatakowali miasta Lahana 
i Growena i wdarli się nieoezeki 
wanie na przedmieścia miasta 
Wed os, gdze znajduje się główny 
sztab armii rządowej. Partyzan
ci przeprowadzają śmiałe natar
cia co stwierdzają nawet przy
wódcy monarchistów. Ostatnio 
partyzanci greccy zajęli górę He- 
iikon w odległości 75 kilometrów 
od Aten. Wojska rządowe mszczą 
się na bezbronnej ludności mia
steczek i wsi greckich. Gazeta 
grecka ..Vima“ podaje, że przy 
bombardowaniu wiosek Vamyus 
i Konoscos zginęło 300 osób.

Zbrodniarze z Ravenshrück 
powieszeni

HERFORD (PAP) - 8 skaza
nych na śmierć za okrucieństwa, 
popełnione w obozie koncentra
cyjnym w Ravensbriick, powie
szono w sobotę w więzieniu w 
Hamedin. Wśród powieszonych 
Znajdowały się 3 kobiety. Czwar
ta kobieta, na której miano wy
konać karę śmierci — Vera Sal- 
vequart. uzyskała w ostatniej 
chwili zawieszenie wyroku.

skieh toeeyły się ożywione roz
mowy w sprawie zawarcia szere- 
g-u bardzo poważnych transakcji, 
który finalizowane będą jnż po 
zamknięciu Targów.

Według zgodnej opinii przed
stawicieli przemysłu polskiego i 
przybyłych na Targi handlowych 
delegaeyj zagrani iczinych oraz re
prezentantów poszczególnych za
granicznych wielkich domów to
warowych, Międzynarodowe Tar
gi Poznańskie umożliwiły nawią
zanie bliższego kontaktu między 
Polską i zagranicą.

Dolores ibarruri 
w Kudowie-Zrfroju

WARSZAWA (PAP) - Dolo
res Ibarruri w dniu 3 b. m. przy
była do Wrocławia, gdzie witana 
była przez przedstawicieli władz, 
partyj politycznych, wojska i or- 
ganizacyj młodzieżowych. Z Wro
cławia bohaterka hiszpańska u- 
dala się do Kudowy-Zdrojn, gdzie 
spędzi kilka dni na wypoczynku.

Ramadier
niechanie obecnej polityki gospodarczej 
rządu utrudniłoby położenie robotni
ków. Po wystąpieniach przedstawi
cieli innych partyj, zabrał głos premier 
Ramadier, domagając się wyraźnego 
wypowiedzenia się Zgromadzenia. Ra- 
madier stanął na stanowisku utrzyma
nia dotychczasowych cen, podkreślając, 
że zwyżka ich musiałaby nieuchronnie 
pociągnąć za sobą wzrost płac, co o- 
znaczałoby w konsekwencji dalszą ob
niżkę wartości franka. Po przemówie
niu premiera przystąpiono do głoso
wania näd votum nieufności dla obec
nego rządu. Na 546 głosujących — rząd 
Ramadiera otrzymał 360 głosów prze
ciwko 186 głosom posłów komunistycz
nych. Po podaniu do wiadomości wy
ników głosowania, posiedzenie Zgroma-i 
dzenia Narodowego odroczono do wtor
ku, . '

obrad.ua
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Wygraliśmy bitwę o przemysł
Hj^ramy bitwę o handel

Przemawiając na uroczystoś
ciach 1 - Majowych w Katowicach 
minister Przemysłu i Handlu 
tow. H. Mino, podkreślił ze ggcse« 
gólrtą wyrhżi&tościią proces postę
pującego . upogządkowywainia na
szego życia żbmi-owegó i państw© 
wego po okresie wojny i okupa
cji.

Wybory do Sejmu i preeprowa 
dżemie amnestii, były zwrotnymi 
punktami w naszym życńi poti- 
tycznym. W pferwezyta dWulewtt 
ogromnym wysiłkiem i ofiaritroś- 
uią rzesz- robotniczych i pracoW- 
ftiezyeh wygraliśmy bitwę o prze 
mysi. Bitwa ta została Wy gran tt 
dlatego, że wprowadzone w życie 
Ideały Maihiifestu Lipcowego wyz 
Wrtliły w masach 1‘obotnićzó - pta*  
cowniictżych taki© zasoby zapału 
i energii, które pozwoliły na Od- 
budowę w Szybkim tempie zakła
dów przemyśioWych, nfi u ruch o- 
mieni© produkcji, która osiąga 
już. a. W niektórych wypadkach 
naiwet przekracza poziom i cyfry 
produkcji przedwojennej.

Norty siofR. — WedłUg . przewidywań 
pisiłia „Newś Mągaźinę“ dóchpdy affiń- 
ryfeSnSfclcli łftistów i itBiiiieTtłŚW 
mysłmyycii Wyniosą W bieś, rokh oktiłp 
15 miliardów doiarów .w porówńamiu z 6 
miliąfrtitmi W fófeii 1940. pfzęrtiy- 
stu atajuwĘgo w piBrważym kwatUia b, f. 
przekroczyli 35 milionów dolarów, fir
my Vaćliuń> 011 (Jb żdś wyrildśły 15 ihi- 
.linhów

Praga. — W PfUWSflSŚfijini zńBŚżrilS 
prodes e przeciwko znanemu przeniyalo- 
wiiiiWi dzesitiemii Bata, zapadł Wyrok stra- 
zii.H8jr BP na 15 ist WMzieHia »fńń k»ń; 
fiskątĘ majątki! .dań Bata BSkarżobf W’ 
o żdrade i wsrtólpraeć z wfógiem.

LBiidyri. — W wleikieh zakładach śta. 
loWytili w ReweSafld paśtąpita óliifzymia 
eksplozja, w której Wyniku instań rptv 
nych około ĆOtl robotników WiókśżóśĆ ® 
nifeli pfż8Widz'(tSU ilo Szpitali.

fiijim, - PrtlSa Wńózdrna dfffl0§i. ż;8 
grupą faszystów dtworżżią tiąi6& do rć- 
botri ków, uczestniczących W. Pućnodżlg
3-majowym. 6 Osób żóstftio zabitycli, a 20 
odfiifls'B fShy.

Halslńlti - Flńsitfl Ratlś. Slfttiu taty- 
flkowałą traktat pofedjówy pomibdąy 
FitilSBilią a paflśtWami PprzJżffilcfżCny- 
jni«

ŹcWilętrZnym przejawein no We- 
Miku itobotilików do pffl- 
i. im, honorowe sztandary

go etemuku i’Oboth'iików do 
ęy są m. ______,_____ ____
pVa,cy Wpitowadżóne W rokh tita, 
pftteż miri'ifetr>a Mintsą dlh kopii lń 
przodujących w produkcji i wy- 
dttjBbśćSi, Te pi-zóehrtdriic sżtw 
dary ęą zewnętrzną thftnlftWitąfjaj 
postawy rzesz robotniczych, któ
re preeują dziŚ wydajnie nie tyl
ko dla zapłaty, lecż które pracu
ją tak, ponieważ zdają »obie do
kładnie sprawę, że od ich wysiłku 
zależy przyszłość kraju. Robotnik 
polski w nowój sytuacji socjalnej 
zdaj® sobie z tego sprawę, że je
go ciężkie obecne wtirunki są wy 
n’ikietni ni© tylko wojny i okupa
cji, ale i ńaihtedbhnia sócj«lewgo 
i gospodarczego krrtjtt w jakim 
tkwiła Polska w okresie przedwo 
jennym. Wygraliśmy wojnę w 
znaczeniu militarnym i politycz
nym. Pełne jednak zwycięstwo 
zostanie osiągnięte dopiero wte
dy gdy wygramy bitwę ze skut
kami wojny i nadrobimy przed wo 
jentm bitek! i niedocfiągfilęcia.

Skutki wojny to anarchia poli
tyczną, którą podtrzymywał Wsżbl 
khni. silami! nasz obóz teftkrjl, 
to całkowite zdrzOrgłiiniznwitoió 
.•iparittu ptodukcyjinCigo, to nieład 
na rynku gospód iirćżyiń. Robot
nik uczynił wszystko, aby jak Baj 
szybciej wygrać bitwę o pokój. 
Wbrew nadwejoni rodzimej i Ob
cej reakcji w Polsce zapamowal 
ład polityczny. Nastąpiła rów
nież znaczna poprawa i W dżiedzi 
ni© gospodarczej. Polska z nfesią 
ca na mitesiąC coras? więcej pro
dukuje, O owoce naszej pPodukeji 
zabiegać zaczynają ©oraz lieżmiej 
obce państwa, n a wet te. które u- 
cihodzą aa najbardziej uprzemy
słowione, czego widomym dowo
dem są zawierane przez nasz kraj 
umóWy handlowe Z innymi pań
stwami. jak np. ostatnio z Wiel
ką Brytanią.

Bitwa o pokój musi zakończyć 
s'ię i zakończy się pełnym zwy
cięstwem. Zakończy się wtedy, 
gdy w naszym życiu gospodar
czym tub Wszystkiieh odcñiikach 
zaplanuje ład i stabiliżaćja.

Rozczarowanie naZachodzie 
obecni® nieżfęcahi®. ÏSlaiêjd fiii®- 
dzy obu partnerami spore row 
bicżnnści w póglądach na fi di ni- 
niistfńeję Niemiec — i co może 
ważniejsze, rywalizacja nâ polu 
interesów ekonomicznych w or
ganizowaniu i eksploatacji prze
mysłu niemieckiego.

Metody ofcüpàntôw W strefach 
¿âBhodüich WÿfazUi® żawodga i 
wywołują ü uicjh gâ&yeh aiê2â; 
dowóleute i rożdżwięki. z ulewy; 
g’Odüêj sytihaeji Ui® WidiżR Mi 
wyjś&ią beż Współpracy Ź6 Żwias- 
kiem Radzieckim i Praueją, ale 
nie widaą jeazCże, czy ńte eheg 
widiziee, że wśpółpfaey tej file 
osiągną beż zmiany śtiiiihWiska 
w żasaditiicżyeh sprawach — jed 
nośei polityeżiiej Niemiee oraż 
uteiédizÿïiafodiowiêîiiia kOflitfbÎi W 
Zagłębiu Rńhry.

WARSZAWA. — Połączenie go 
spodareze stref okiiipaCyjnytih w 
Niemczech nie daje tych korzy- 

. śOi, jakich spodziewały się obie 
■strony, które jiiż dziś prawdopo
dobnie widzą, że i w przyszłości 
korzyści tych nie osiągną. Tak. 
Brytyjczycy, jak i Amerykanie 
liczyli jedni na drugich w pono
szeniu Ciężarów okupacji i nie 
ktyją się już ż tym, że doznali 
zawodu.

Równocześnie połączenie dwu 
stref miało Być środkiem polity
cznego nacisku na Związek Ra
dziecki i Francję, aby jak naj
prędzej przyłączyły się do ame
rykańskiej koncepcji administro
wania Niemiec na zas&dach fe- 
deralistyczmych. Związek rudzieć 
k^ który na koncepcję tę w ogó
le nie idzie — zajmuje etanowi- 
Sto spokojnego wycirekiwania.

ł

Minister Minc powiedział w 
swoim katow'ckim przemówieniu 
—- „Nadszedł czas, kiedy trzeba, 
skończyć ż dezorganizacją w han 
dlu j spekulacją“. Oświadczenie to 
tow. Minc uzupełnił następują
cym stwicditoiiiem.- ..Chremy, aby 
rozwijała się inicjatywa prywat
na, ale wszyscy ci, którzy próbu 
ją obdsieraó ludz.: pracy, będą 
zwalczani. Wygraliśmy bitwę o 
prodtiikcję. postaramy się wygrać 
bitwę O hałłdel“,

W ten sposób odpowiedzialny 
kierownik bajważiłtejEZCgo ż na
szych resortów gospoda.rezyeh 
sformułował zadaiiifł, jaki© ¿toi 
pfted PftństW&tU i społeczeństwem 
W najbliższej przyszłości--

Gdy rzesze pratóownieze i fóhót 
mieźe W ofia.rnym Wysfifeu i dro
gą wielu przykrych wyraeózeń 
stwarzają przed krajem perspetkły 
wy lepszej przyszłości, pewne ele
menty spekulacyjne, powodową- 
n© wyłącznie egoistyczną chęcią 
jak najszybszego zbogaOeńia się 
utrudniają rzeszom pracowni
czym szybsze wejście w o>kres 
równowagi domowych budżetów.

Ambasador Czechostowacji
o Targach Posnartśkleh

WARSZAWA (PAP). - Ambasador 
Czechosłowacji Hejret, po zwiedzeniu 
TáfgóW Póżtiańskich podzielił się ąSrjf- 
tiii Wrażeniami z przedstawiciélem PAP, 
stwierdzając hi. lii., że Tafgi są b. po
ważnym sükeésem polskiej produkcji 
i wskazują tiá tó, że Polska staje się 
pańśtWeiti przemysłowym. tlowodżą 
ohe również, Jak wielkie Siły konstruk
tywni Wyzwolił rtoWy demokratyczny 
ustrój. Anihásádóf podkreślił, że tiawet 
pobieżne zwiedzenie Targów pozwala 
zaobserwować jak wielkie znaczenie po
siadają Ziemie Źichódhie dla Polski, i 
ják hátffióttijnie Uzupełniają się z orga
nizmem całego kraju. Szczególną po
chwalę ambasadora otrzymały polskie 
pawilony przemysłu w'ókicHniczego i 
metalowego. Wreszcie ambasador wyra
ził się Z Użflańiem O organizacji Tar
gów, któtá jgst dużym Osiągnięciem 
w tik żhlśzczdhyni jak Poznań mieście.

Pośród pawilonów polskich wyróż
nia się paWlloii przemysłu włókienni- 
czego zawierający Bić tylko eksponaty 
produkcyjne, ile całe Zespoły pracują
cych maszyn włókienniczych i liczne 
wykresy i tablice. Fabryki maszyn włó
kienniczych zademonstrowały- przę
dzarki. zgrzeblárki. cewiárki do nawi
jania i przewijarki krzyżowe o 120 
bębnach. Część wystawionych maszyn 
zosta'a już sprzedana dó Argentyny i 
Norwegii; Duża część pawilonu poświę
cona jest pracownikom przemysłu włó
kienniczego. Przeciętne zarobki włók
niarzy wzrosły w ciągu ub. h prawie 
5-krotnie, przede wszystkim dzięki po
stępom organizacji pracy. 2300 robot
ników wlókniarskich zdśtaio wysunię- skltrj. Phćżydćńt Rbnesż óhiŚĆal 
tych na kierownicze stanowiska w prze
myśle, 440 otrzymało Krzyże Zasłu
gi za osiągnięcia w produkcji

Pawiloń włókhienniczy jest przykła
dem. jaką rolg w produkcji Odgrywają 
Ziemie Odzyskane. Na uwagę zaslu-

niewątpiliwie w słusznym przeko, 
Uatiiti, ŹO projekt taki jest nie 
tylko poroiiidtiy. ale i épifzë«®üÿ 
z poprzedinitml porozumiefliami. 
W szczególności a Poczdamem,

Ale Prąnćja. która wyistiWa 
skrajnie fedbrkliStyczną koncep
cję i dąży do rozbicia Niemiec 
na odręfeto państewka — rówhlćż 
nié splbsży śię z Wejściem W sy
stem Z'âShbdfiidh SOjilśżiiRkÓw, bo 
zàïêzy jêj przede Wszystkim nâ 
WproWâtfe&ftlti kóńłróll niiędizy. 
nâimd'Owej faâd Żągdęhieiń Rilhi-y 
i 'zanim tego nié ôsittgniè — bę
dzie üôhylâia śię przód WkrdćżC- 
nlćiii aa tory pOFtiżUmień, które 
podważyłyby tea zasadhitczy po
stulat.

Brytyjczycy Owiązawszy się na 
zaéhodaié Niemiec wóńle dogod
nymi porozumieniem, czuja się

Spekulacja chce bezkarnie ob
cinać kupony zysku od wysiłku 
teCśż robotniczych. Cfelć swoje 
osiągnąć pragtiie nie tylko przez 
wykorzystywanie wciąż jeszcze 
ichniejących trudności gospodar
czych, Jaką jest m. Ifl. brak nie
których towarów, lecz również 
środkami nacisku, który ma po
smak szantażu. Oto ostatnio znów 
elementy spekulacyjne rozpuści
ły plotkę, jakoby przemysł pań
stwowy zamieteat podmieść c&hy 
zapałek i cukru, na skutek czego 
najbardziej tierwowi obywatele i 
obywatelki robią gąpasy. Kupcy 
towar rozmyślnie chowają, aby 
podbić jego cenę. Ąutorytatywhe 
stwierdzeńi§, ,że żadna podwyżka 
cen na zapałki i cukier ńib jest 
przewidziana — kładzie kres pilot
ce. Ale w okresie — fhiędzy pow
staniem plotki a ofiejąlnym za
przeczeniem — tiićkfórzy speku: 
ladci zdołali żinów wyciągnąć nad 
mierny zysk, doełiodżąey do 100 
i więcej procent.

Przód wojną zysk kiipea prźe- 
eięhnió wyhosil około 10$>. Obec
nie znaczna ilość kupców nie kflii- 
tentaje się nawet zyskiem 50-pro-

• i-™- ■ - —................  - ....- -

ghje fakt, że procent robotników Pola
ków w przeBiyślę włókienniczym żkffi 
Odzyskanych wzrósł t 13 proc. W 
październiku 1945 r. do 92 proc. W 
końcu roku ub.

Biuro budowy zakładów Włókienni 
ćzych pokazuje na fotografiach i Wy
kresach w jakim Stanie państwo przej
mowało poszczególne obiekty prze
mysłu w'ókienhiczego i jak Wielkie są 
postępy odbudowy. Dużo tniejśCa po
święcono zagadnieniu importu surowca, 
który, sprowadzany jest z ZSRR, Egip
tu, Ameryki, Australii itd.

Eksponaty produkcyjne obejmują 
wszystkie dziedziny Wytwórczości Włó
kienniczej. Z produkcji Spetjalhej zwra
cają uwagę ręcznie malowane jedwa
bie, tkaniny spadochrohowe, pltisze, 
aksamity i Wreszcie pończochy i'e 
sztucznego włókna.

W ramach Międzynarodowych Tar
gów Poznańskich odbywają się Ogólno
polskie targi rzemiosła, na których re
prezentowane są Iżby Rzemieślnicze

JO^iiwŁ^z-jiw^MłapMrwMfciKir—t ■■m ni.'i i

W sprawia Palestyny
PRAGA (PAP) - Prezydent 

Benesz oświadczył przyjętym da 
audiencji delegatom rady euro
pejskiej światowego kongresu 
żydowskiego» że uważa stworze
nie w Palestynie państwa żydow
skiego za jedyiiie możliwe i słu
szne rozwiązanie kwestii żydow-

poprzeć w miarę możności spra
wę utworzenia państwa żydow
skiego w Palestynie.

NOWY JORK (PAP). - Dele*  
gdfcj® Stanów Zjedrioćzonych dó 
ONŻ stoi obecnie iia stA&owisktt 

centowym. Nadmierny zysk jest 
zjawiskiem ze wszechmiar szko- 
<Miwyin. Kupcy tońśżą ' powrócić 
do zasad normalnej kalkulacji, 
która udostępni szereg artyku
łów rzeszom pracującym, będą
cym ich jiłmtltieentoml, a wlec, 
tym. z których pracy kupcy korzy 
stają.

Sektor prywatny musi aią na
uczyć współpracować ze Społe
czeństwem, musi się nauczyć, że 
pOwolańy jest Oń do ws>póldeia- 
lania z innymi sektorami dda do
bra całego kraju. Dopiero wtedy 
We właściwy sposób spoin i swoje 
zadania, do jakich został powo
łany, stając się cżynńikiem ładu 
gospodarczego, o który podejmu
jemy watkę na odcinku handlu.

Nasze sfery kupieckie muszą 
zrozumieć swoją współzależność 
ód ogóliiego ffl&tteiu gośpodar- 
eaegó w fijwyffi kraju. Muszą. 
żfbżHfnieć. żć hic ma W nim irilej- 
ścń tiś titelad. Że ład gospodar
czy Jest koiiicezmyrii ftaałćm wy- 
granla bitwy 8 pokój, i diatego 
właśnie ługase roboftiiese zwal
czać będą i zwaltłżą WBzdirą sge- 
kttlaCM Ł. R.

A^afśżawy, Krafcdwi, Łodzi, Póżfiinla, 
Sżezgćini, Wrocławia, Rź&zóWa i Bia*  
ligOstoku.

Rzemieślnicy warszawscy wystawili W 
głównej mierze eksponaty z działów 
krawiectwa, szewstwa i kuśnierstwa. 
Kraków pokaztije artystyczne wyroby 
brązownicze i skórzane. Łódzka Izba 
Rżćmieśiflicża specjalizuj® się jak Wi
dać W produkcji grawerskiej i jubiler
skiej, a ponadto Wystawia samodziały» 
kapelusze, galanterię skórzaną, półfa
brykaty i. ftiaszypy dla przemysłu me
talowego, elektrótechnlćznegó i introli
gatorskiego. Rzemieślnicy Wrocławia 
pokazują piękne rzeźby i inkrustacje w 
drzewie — Szczecin rzeźby w kamie
niu i precyzyjne wyroby tnećkanicztie; 
Zwracają uwagę rzeszowskie wyroby 
kuśnierskie i koronki. Rzemieślnicy 
białostoccy pokazali bogatą produkcję 
rymarską a także narzędzia rolnicze 
i przybory chirurgiczne. Wreszcie po
znańska Izba Rzemieślnicza pokazała 
meble od najprostszych do stylowych 
kompletów.

Ż6 zarówno pi-z.CflstaWieiel.: agen
cji żydowskiej, jak i przedstawi
cieli egzekutywy arabskiej w Pa
lestynie należy dopuśu ć do przed 
stawienia sWych postulatów w 
komisji politycZinej ziożonej z 05 
członków. Stany ZjednoeżoiUp 
sprzeciwiają się natomiast w dal 
szym ąągu wnioskowi, by przed
stawiciele instytucji nienarńdb- 
wych zostali dopuszczeni na po 
siedzenia Generalnego Zgroma
dzenia ONZ.

JBROŻOMMA (SAP). - Jak 
mówią w kołach dobrze poinfor
mowanych. usilne wezwania; Oby 
ezynińiki terrorystyczne Wetrzyj 
mały się od wszelkiej akcji do^ 
póki trwa sesja ONZ, żostały 
skieroWame poufhymi dfógami do 
ekstremistycznych grup żydow
skich z pewnych kół nieżydow*  
sk eh z zagranicy, zwłaszczą z A- 
meryki. tlotyr-hezas nie jesf zna
na odpowiedź Wspomnianych na 
to weżwasiie. Skądibąd jednak 
wiadomo, że presja jaką Wywie
rają ńa te grupy hmmrkowane 
koła żydowskie W Paleśtyhie 
wzfosla jeszcze w ciągu ostatnich 
dini.

Danina aaMilowa 
Wśród Pótaków w Belgii

Warszawa (PaR) - Rada 
NarodoWa Polaków W Belgii pod 
jęła wśród uchOdźtWa poiskiegn 
zbiórkę na dibWwolfią daninę 
narodową. Zbiórka przytiiosłft dti 
chwili obecnej ponad 200,000 fihfi; 
ków belgijskich.

Kronika kratowa
■w ostatnich dniach Sąd Wojskowy 

w Przemyślu skazał na karę śmierci 
7 Ukraińców członków UPA, którzy 
od t. 1945 dó marca ń b. tj, jest do 
chwili ujęcia brali udział w paleniu 
wsi polskich i szeregu napadów morder
czych i rabunkowych.

Do Warszawy przybyli na zaprosze
nie Ministerstwa Spraw Zagranicznych 
dziennikarze francuscy, przedstawiciele 
pisms ,J.e Peuple", „Le Mondc" i „Or- 
dre“.

Dnia 3 b. m. przybył do Warsza
wy b. francuski minister lotnictwa pan 
Pierre Cot.

Delegatki polskie wezmą udział w 
międzynarodowym kongresie pielęgnia
rek, który odbędzie się w Waszyngto
nie i Atlantic City w dniach od 3 — 
25 b. m.

Ż okazji święta 1 Majowego Komitet 
Słowiański w Polsce wysłał depesze gra
tulacyjne do Wszystkich bratnich Ko
mitetów Słowiańskich.

W ramach tegorocznego Święta CN 
światy została otwarta W Bibliotece 
Narodowej w Warszawie wystawa pi
śmiennictwa naukowego Polski powó- 
jirinej. Naukowy ruch wydawniczy 
wynosi obecnie 39 ptoc. ptżedwojen- 
nego. W t. 1945 mieliśmy półtora ty
siąca pozycji wydawnieźych w toku ub. 
30oo, a już w pierwszych miesiącach 
roku bież, przeszło loOO. Najwięcej 
prać naukowych W roku bież, poświę
conych jest historii (115 pozycji) i fiie- 
dyćynie (98 pozycji).

Dla 'Wrocławia została zakupiona W 
Stanach Zjednoczonych 50 kilowatowa 
radiostacja, która będzie po faszyń- 
skiej najsilniejszą w Polsce.
“ Państwowy przemysł Włókienni*  

czy przewiduje w roku bieżącym osią
gnięcie 141 proc . produkcji 194Ó f. 
Inwestycje wyniosą w toku bieżącym 
1.070.000.000 zł.

Dużym zainteresowaniem za
granicy eieśźy się Baństwcrwa 
Wytwórnią Optycana w Jeleniej 
Górze, która ma do zanotowania 
w roku 1940 sżefeg poważnych ó- 
siągnięć. Bo pFreprOWadżefiiti to 
niecznej rozbudowy produkcja 
PmistW(/wyeh Zakładów Optycz
nych w Jeleniej Górze będżie w 
stanie żaSpokOić 18 zapottzeho*  
Wania świata, Wytwórnia w Je*  
leniej Górze jest jedną z czterech 
tego rodzaju fabryk w Europie,

Kto nasłSpny? 
Wylducsenifi ihiataciy PSL 
WARSZAWA (SAP) - Kazi

mierz Bariach, Bronisław Warow
ny, Sta nlśtaw Nótera i Mafia 
Sżcżawińska — oto hastępna gru
pa Czołowych dżlalaeźy PSL, 
którzy zostali ża „niepraWomyśl- 
ność“ wyki uczeni z t ego stro<ń- 
nlcfwa.

Działacze ci wpaż z upirżeduio 
usuniętymi że Stronnictwa Józe
fem Niecko, Czesławem Wycfe- 
ohem, Janem Domańskim i Ja*  
uem Decem — tworzą, jak wia
domo, Ocnlfalny Komitet Orga
nizacyjny PS.Ł — Łewiey. Cie
kawe kto będzie następny.
Syn voh Bibhentropa stanie 

pried Trybunałem Francuskim
(RAP) Angielskie władze woj

skowe preekażały franCiiskiin 
Władzom okdpaeyjnym przeby
wającego dotychczas na teryto
rium angielskiej strefy okupa
cyjnej syna b. niemieckiego mi
nistra Spraw żagraniCallych Ru
dolfa Ribbentfopa, poszukiwane
go przeż Francuzów za organiza
cję rabunku WO Ffgflcjl W ©ZUSie 
wojny.

W kilku wierszach
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Egzaminy dla eksternów
Na skutek lidżfiyfch zapytań Inspek. 

tórat Szkolny w Częstochowie zawia
sami a, iż w ¿piach 23 i 24 maja 1947 f. 
odbędzie się W lokalu publicznej szko
ły p&Wśzeóhhej Nr 12 przy iii. Nafu- 
tuWicZa 19 w Częstóchow'e egzamin 
dla eksternów a zakresu 7 klas szkoły 
powszechnej zgodnie z rozp. Miniśtfa 
Oświaty ¡8 dnia 1 kwietnia 1946 r. Nr 
lt P — SI7/46.

Kandydaci do egzamin® winni ««• 
prżńdtóo złożyć W inspektoracie Szkol 
nyffl w Cźęstóóhówie (pokój Ńr 5) pó. 
danie o dopuszczenie ćló egzSfnlfltt 
wraź z własnoręcznie napisanym ży
ciorysem, metryką urodzenia 1 foto
grafią, •

Rówftoeziśńie podaje Się do wiado
mości, iż 2-tygodn:owy kurs przygó- 
tswawoźy do egzaminów rózpogzytia 
się W poniedziałek, dnia 5 maja 1947 r. 
8 godź-ińie 16 W lokalu publtóznej 
śżkóły poWsZeehnej Nr 12 ptźy tilfcy 
Nafut&WiÓZa 19/23,

Kurs kroju
Zarząd Ćechti Krawców i Pokrew

nych Rzemiosł podaje do wiadomości, 
że zostanie urządzony kurs kroju dam
skiego i męskiego przez Cech Kraw
ców W Częstochowie. Zapisy Ofaż in
formacje przyjmuje sekretarka Cechu 
W Powiatówyfn Związku CacBÓW.

Organizacyjne zebra tfe Koła 
Bibliotekarzy i Archiwistów 
Dnia 5 maja, w potitedfcialelt <j 

gótfe. 10-e.i w sali ódezytoWej Bi*-/  
blioteki Miejskiej W Częstocho
wie, Aleja Ń. M. Pnnny 22, od- spodach ze skóry łub skór-gumy

Kurs gotowania dla bezrobotnych
Duże zainteresowanie, jakie 

wśród bezrobotnych dziewcząt i 
kobiet wywołała wiadomość o 
zorganizowaniu przez Państwowe 
Szkoły Zawodowe Żeńskie w Cźę- 
Stochowie, jfrzy ul. Dąbrowskiego 
NT 22, kursu gotowania, jest flflj- 
lepszym dowodem, że inicjatywa 
otwarcia takiej placówki śzkolć- 
nift gospodarczego była wyrazem 
wyczucia potrzeb gospodarki spo= 
IćCzinej. Niestety 2 powodu małej 
pojemności w^tata, t. j. kach« 
ni szkolnej, tylko 24 kursistici 
mogą, obCOnie korzystać z flSttki. 
W ciągu 3-miesieczsiego kursu 
zapoznają się nie tylko ż techni
ką pracy w "kuchiil, ale również 
nauczą się zasad źywiMla, orga
nizacji pracy i rachunkowości 
oraz porządków, Oprócz gotowa
nia na mniejszą ilość osób, tak 
jak to ma miejsce w stosunkach 
ródaianyc-h; kursistki przejdą 
ćwiczenia, w stołówce prowadzo
nej dlfi kilkTidziesiącitl Osób oraz 

będzie się pierwsze organizacyj
ne zebranie Kola Bibliotekarzy i 
Archiwistów Polskich z Często
chowy i okolic. Członkami Koła 
mogą być nie tylko pracownicy 
zawodowi, ale i wszystkie osoby, 
interesujące się zagadnieniami 
bibliotecznymi i archiwalnymi.

od nor@<!owcśd polskiej
Julianna, Wałecki Roman (gra
natowy policjant — 4 lata), Za
charów Emilian i żaćharow Ja-

W ubiegłym miesiącu Sąd Okr. 
w Częstochowie rozpoznawał sze
reg spraw o odstępstwo od naro
dowości i działalność na szkodę 
obywateli polskich. Prawomoc
nymi wyrokami sądowymi ska
ża«! Zostali na kary od 10 do 2 lat 
uast^pfljąey „przyjaciele" BeWti 
Wolfcui Śiteik Edward, Treger Ali- 
fia, Ercficęi Lidia, Trojanowski 
Antosi, .Gołaszewski Stefan, Ka
czmarek Maria, Graczyk Franci
szek, Kamińska Maria, Nieborak

Przefewo hMom z bolami
Aby historia stała się przędziw 

ną złożyły się flń nią a# dwa wąt 
ki. Oto pierwszy — częstochowski 
oddział Związku Metalowców o- 
trżymal że ..Społem“ dla swoich 
Członków 600 par obuwia na dreW 
fiiaaych spodach, Dlaczogó akn- 
rat na drżew!e, skoro W magazy- 
naeh ..Społem“ leży obuwie na

W Sporządzania posiłków żiwiąza, 
dych z dożywianiem około 200 
uczennic w szkole.

Przygotowane i wyćwiczone w 
gotowaniu i organizacji pracy 
będą dobrymi pracownicami tak 
w. bursach, internatach, stołów
kach, jak również n® koloniach 
wakacyjnych i półkoloniach.

Kursie'l,i zostalfy skierowane 
na kurs przeważnie przez Urząd 
Zatrudnienia, przez Związek Sa
mopomocy Chłopskiej, Zarządy 
Gmin lub zgłaszały się same. — 
Niektóre, choć mają, za sobą pra
ktykę domową, pragnęły nauczyć 
się zasad racjonalnego gotowa
nia i organizowania pracy, po
trzebnego w żywieniu zbiorowym.

Kurs zakończony egzaminem 
sprawdzającym opanowanie za
wodu i potwierdzony świadec
twem, da społeczeństwu gttipę 
wykwalifikowanych pracownic 
gospodarczych»

Dyżury aptek
W tygodniu ód dnia â de 11 ma

ja dyżurują następujące apteki: 
Z. Szostakiewicza — PI. Daszyń
skiego 6, A. Wíosiúskiego — ul. 
7-miu Kamienic 27, J. Kupprech- 
tâ — ul. Nâftitowicza 170, tytko 
od godz. 8-ej do 19-ej.

niña, Wegner Ignacy, Meier Ale
ksander, Resler Eugeniusz, Jac
kowiaka 'Wanda. Pionka Kazi
mierz, Jak’el Adolf, Neśsel Anie
la, Kiihn Olga, Sźczerbik Izabe
lą, JaflikoWski Tadeusz, Nawrot
Anna, Opala Kazimierz, Grant 
Miehał. Melba Eugeniusz, Wer
ner Jadwiga, Coner Teodor, Zaj- 
der Julian, Całka Maria. Griining 

i dlaczego akurat metalowcy, sko 
io pracownicy wielo innych branż 
©trzymali, ten drugi wyższy gatn- 
fiek butów przydziałowvoh-pozo- 
staje tajemnicą rozdzielnika. 
Właściwy moment do żdziwtenia 
haetępuje po zestawieniu pierw- 
Sżego Wątku ż drugim, który 
przedstaw’a się. jak naśfepuie: 
Fabryka „Stradom" (i kilka in
nych! otrzymała w ramach przy 
dziilu na karty odzieżowe pra
cowników, do rozprowadzenia 
pr?c? k&fisum fabryczny, około 
400 par Obuwia na skórze lub 
skór-gtunie. Ponieważ pracowni
cy w przeważającej liczbie zaku
pili óbtiWió przydziałowe w skle
pach rozdzielczych łia mieście, 
przeważająca liczbą obuwia przy 
słanego do fabryki pozostała w 
kchsuńre i potostńw' tam" do tej 
pory, mimo kilkakrotnego ml- 
WGływan’a się Rady Zakładowej 
do władz przydziałowych, aby 
nierozdzielony towar zabrały i od 
dały potrzebującym. Jak słychać 
władze przydziałowe zamierzają 
wykorzystać pozostałości z zesz
łorocznego przydziału obuwia 
przy przydziale tegorocznym,. Do 
czasu przydziału członkowie 
Zw’ązku Metalowców będą odpa- 
fzśó sobie nogi w drewniakach, 
a . obuwie swojej nazwie mniej 
więcej odpowiadające będzie leża 
lo W workach w śtradomsk:fn 
kónsUfflte! WierZyffiy, to Się fltó 
zUpsuje!

Zn-są.

Uroczysty Obchód
Święta Isgo Mafa w Blachowni

N® terenie powiatu częstochow
skiego zostały zorganizowane u- 
roczyste obchody 1-szo Majowe 
w Blachownii, Kamienicy Pol
skiej, Kłobucku, Krzepicach i 
Przyrowie. W Blachowni, która 
jest jednym z większych ośrod
ków robotniczych, manifestujący 
zgromadzili się w godzinach po
rannych przed siedzibami Komi
tetów Partyjnych, skąd zwartym 
szeregiem udali się na defiladę, 
która odbyła się przed trybuną 
w pobliżu Huty „Blachownia“. — 
Z Częstochowy przybyli na uro
czystość Wicestarosta powiatowy 
Różański, I sekretarz Kom:tetu 
Pow. PPR ob. Pilawką, przed
stawiciel PPS ob. Cabała. przed- 
śtawiciel SL ob. Idziak, przewo
dniczący Pow. Zarżądu ZWM ob. 
Wójtasik i inni. 2 Radomia — 
przedistawiciel Zjedn. Odlewni
czego Ob. Kuźmiński. Choć Wie
lb góimików w dniu 1 Mają uda
ło się na manifestację do Często
chowy, defiladą w Blachowni 
wypadła bardzo dobrze, świad
cząc o siłę świata pracy.

Jako pierwszy przemówił wice
starosta Różański, po czym głos 
zabrali ob. Idziak (SL), ob. Ca
bała (PPS) i ob. Pilawka (PPR), 
który skreślił obraź osiągnięć 
demokracji i omówił jej zada lia 
na przyszłość.

Klasa robotnicza przez dzie
siątki lat walczyła o realizację 
reform spôlêcznych. Po czasach 
carrikich, rządach sanacji, mro
kach okupacji przyszła wreszcie 
upragniona wolność i równość 
Społeczna. Musimy zrealizować
3-lełni  plan odbudowy kraju, 
który zapewni podniesienie na
szej stopy życiowej. Tylko sojusz

Morderca z Rakowa ifety
Swego ćżasu donosiliśmy o po

twornym morderstwie, dokona
nym na osobie Teofila Stysiń- 
skiegb, zamieszkałego przy ulicy 
Łukasińskiego. W tych dniach 
ujęto sprawcę ohydnego mórdiii, 
którym okazał się Stanisław Je
lonek, bez stałego miejsca zamie
szkania, uprzednio karany 6-mie- 
sięcZnym Więzieniem żó kradzież.

Jelonek przyznał się do winy 
i wyjaśnił, że krytycznego dnia 
14-go kwietnia b. f. przyszedł do 
mieszkania Stysińskieh w zamia
rze odebrania kurtki, którą kil
ka dni temii nabyła od niego Sty- 
sińśka. Zastawszy W mieszkaniu 
tylko Stysińskiego, wydobył pół 
litra Wódki i pił razem z nim, a 
później.zamknął dfzwl na klrtcż 
i Uderzył Stysińskiego młotkiem 
W głowę, pragnąc pozbawić go 
przytomności. Stysińskł po pier- 

robotniczo-chłopski i współpraca 
PPR z PPS, które przyniosły 
nam zwycięstwo w referendum i 
w wyborach, umożliwią dalszą 
realizację naszych planów. So
jusz obu partyj zagwarantuje je
dność narodu; konieczną do od
parcia wszelkich zakusów na na
sze granice zachodnie.

Na zakończenie wzniesiono sze
reg okrzyków, które podchwyciły 
zebrane tłumy. — Po odegraniu 
hymnu narodowego, „Czerwone
go Sztandaru“ i „Międzynaro
dówki“ manifestacja została za
kończona.

Wypadek samochodowy
Na trasie Częstochowa — Ra

domsko zderzył się samochód 
ciężarowy, stanowiący własność 
Zarządu Miejskiego W Częstocho
wie, z autobusem osobowym, na
leżącym do f-my „Polonia“ z Czę
stochowy. W wyniku zderzenia 
dwie osoby odniosły lekkie uszko 
di?<en:ą ciąła. Szoferzy Przybyło
wicz Stanisław i Bień Jan zosta
li pociągnięci do odpowiedizialno,- 
ści sądowej.

Pożar lasu
W dniu 26 ub< m. na terenie 

Nadleśnictwa Panki wybuchł z 
dotychczas nieustalonej przyczy
ny pożar, który strawił około 3 
ha młodego zagajnika. Wysokość 
strat sięga 180.000 złotych.
Ofiara własnej lekkomyślności

Chola Mieczysław, zam. w Żar
kach, manipulując przy znalezio
nym w polu granacie, spowodo
wał eksplozję, w wyniku której 
został ciężko kontuzjowany w 
prawą nogę.

wszj*m  ciosie zaczął jęczeć i wzy. 
wać pomocy, wówczas Jelonek 
zadał mu kilka nowych uderzeń 
i zatkał usta szmatami.

Dokonawszy morderstwą, prze
stępca zabrał kurtkę, spodnie i 
4 tysiące złotych, a następnie u- 
myl ręce i wyszedł z mieszkania. 
Tego samego dnia Jelonek wy
jechał do Jeleniej Góry. Począt
kowo śledztwo było bafdftó utru
dnione, jednak milicji udało się 
ustalić miejsce pobytu złoczyń
cy, Wysłano Za nim listy gończe 
i w rezultacie aresztowano, gdy 
się tego najmniej spodziewał. — 
Obecnie Jelonek został osadzony 
w więzieniu na Zawodzie, gdzie 
przebywa do dyspozycji proku
ratora. Rozprawa przeciwko Je
lonkowi odbędzie się w trybie 
postępowania doraż-negoj gfózi 
mu kara śmierci»

Poczekał w jej garderobie do kofića 
przedstawienia i razem pojechali do 
Adfli. WśśełĄ źabaWfe, namiętną me
lodię granego tanga jaltdś, dziwnie po
witał Jurek. Szampafi uderzał fltfl do 
gloWy, zapach ciał girls, zmeszany z 
zapachem frShćiiśkich pćrfiitfl, Wchła
niał Jurek rozszerzonymi nozdrzami, 
bliskość Heli niepokoiła go, a spojrze
nia błyszczących oczu przenikały do 
krwi. Hela wierzyła w siebie. Pięknoś
ci Éj nftt nie źdptżefeżył, tëffiperâ- 
fflćfltetn swoim potrafiła kieróWać jak 
dobra artystka i wiedziała, źe tÿfiî 
wsźystkim potrafi Jurka zatrzymać dla 
siebie,

Wrzos zasypał laś kwiatami, pierw
sze żółte liści® błyśżcźaly ąa dtze- 
waćh, nieśmiałe kroki stawiała jesień, 
Pola pustoszały. Opustoszało i serce 
Jailiti , czuła ona bezmiar krzywdy, 
którą wyrządził jej Jurek. W dzień 
Pracowała, lecz wieczory były ciężkie, 
n:e ehciała Wibfzye, że szczęście jest 
¡akie krótkie, jâfe kfótfcą bÿlâ îtinâ 
światła z rafiakićHi Buiek‘a. Czuła śię 
watką j tajemnica tego cięiatii leżała 
Ń’ na sercu., chciała się i niego fii- 
tofflu żwiefifć, łtawet swojej uk&tha- 
a®j matce. Ó Jiifku śtafała się źapoin- 
Wsć, a gdy zaczynała myśleć, to postać 
,Nêo rozpływała się przed nią i ginęła 
''•k, jak błyszcząca karoseria Bvlck‘a, 
»"’y Jtitek odjeżdżał od niej,

P«yśzła 'rtga zima, Biała pierzyn® 

Śniegti prżyktyła żiiemię. Jurek i Hela 
spędzali ćżaś w Zakopanem. Z luboś
cią podziwiali ludzie p'ękhą artystkę 
i żnatlego sportowca, a gdzieniegdzie 
szeptało: ,,z nich będzie Siałżaństwo", 
inni odpowiadali: „Nie W4rz<, Łasie- 
w'cz jest nieposkromiony, <m się nie 
ożeni“.

A ha Wsi głuchej ś pustej była Jan
ka sama, ale jtii fiie nałamana na da- 
cliii, postanowiła bowiem jść dalej 
przez żyeló i pódiiieśiMą głową po
nad plotki i gadulstwo złych języków.

1 źiiów pfżysźła Wiosfia, żiióW ciepłe 
promienie ogrzały ziemię. Warszaw
ski Automobil-Klub wyznaczył pierw
szy ta’d noony na pfzestrZfeńi 223 km. 
Termin raidu został wyznaczony fiá 
p’erwsze dni maja, Wśród iićżnyeh 
zgłoszeń wpłynęło Zgłoszenie Łasiewi- 
oża na Opel-Oliftipii. jódfiyta ze sta
łych i licznych adóratórów Heli był 
książę R„ który zglośil śWój udział na 
Fiacie. Helá, której Sześćiócylindrowy, 
saíédynbW'y, Fiat pfżypadł bafdzó dd 
gustu podczas jednej z wytibćźek 2 
księciem, zrobiła zakład, że jeżeli on 
źdóbędzie piéfWSáe miójsće w raidzie, 
to Fiat przejdz'e na jej właśtiość. 
Książę nie wierzył w swoją wygraną, 
znając klasę jażdy ŁaśieWićźa, który 
był jego głównym rywalem. Jurek, 
który ostatnio dużo grywał w ruletkę 
i wydawał w towarzystwie Heli w ęcej 
niż zarabiał, by! W kłopotach fiilansb. 

wych i czuł, źe n'a będzie mógł wy
pełnić wymagań Heli i zrobić jej pre
zentu W postaci ślicznej limuzyny, któ
rej od niego statiowćżó się dómagała. 
.Wyondulowana główka Heli potrafiła 
Wykombinować rozwiązanie tych trud
ności i zmusiła Jurka do dania słowa, 
iż ustąpi p’erwszs-o miejsca księciu R. 
Jurek Zgodził się i Hela już z góry 
triumfowała, że posiadanie Fiata po
budzi do żazdróśći wszystkie jej kole
żanki.

Bez zapału próbował Jurek zmonto
waną dla niego Olimp ę, włożył do 
kufra ciężką oł&wŁSiią płytę, ustawił 
reflektory i uregulował światło. Za po. 
mocą specjalnyćiś przyrządów zbadał 
hamulce, do chłodnicy wlał alix, zało
żył śtabiliźatófy, lćdz to Wszystko śżió 
opieszale, jakby pod przymusem, Niś 
była tó praca dawnego zapalczywego 
śpOftoWdś.

Nadśz&tlł dzióft raidu, przydzNlon» 
numery', ■ wyitflaeióńd kontrolerów. 
Dziesiąta Wieczór, Maszyny startują 
kolćjno w odstępie dziesięciommuto- 
wym drogami śzosdWymi do Radomia. 
W Radomiu ptiilkt kontrólny Z Rado
mia do Warszawy asfaltową autostra
da.

Już pietwsżo maśzyny wyjechały z 
Radomia, przed Jurkiem idzie Ftót i 
Lancia. Światłą Olimpii ndb jają się ó 
mokry asfalt, tó żłudzsnie, — aby go 
Uniknąć automob liści do swoich ref
lektorów wkręcają żółte żarówki, Z 
ciemności nocy wynurzają się kontury. 
wsi, lasów, przydrożnych slupów, zna
ków drogowych, a maszyna przecina
ją« powietrze dąży naprzód, ptówa- 

dzona sprawną ręką kierowcy, mija 
przeszkody i niebezpieczeństwa. Na
gle w świetle reflektorów widzi Łasię- 
wićź postać kobiety z podn:es'oną do 
góry ręką. Ostry, długi sygnał, kobie
ta nie schodź! ż drogi, Łasiewicz 
drgnął, przycisnął hamulec, dług-' pło
mień błysnął prży tylnych kolach, wóz 
zarzuciło i Olimpia zatrzymała się w 
poprzek drogi — Łasiewicz wyszedł z 
wożu. lekko potrącona kobieta leżała 
przy tylnych kołach. W świetle bate
ryjki, którą kontroler oświetlił kobie
tę Jurek poznał matkę Janki.

— ,,Skąd pani Wzię’a się pod koła
mi mego samochodu?“

— „Gdybym wiedziała, że to pan —■ 
panie Jurku, to nie Zatrzymywałabym 
pana, ale nie ma czasu do stracenia. 
Jeżeli nie Zdążymy Jatlki Zawieźć do 
WarśZaWy, to umrze rasSm ze sWym 
dzieckiem, które ma przyjść na świat“.

Jurek jak uderzony piorunem, sko
czył do znajomego domu, w którym 
nfeścła siię szkoła, Wpadl dó pókojti i 
prawie nie poznał twarzy Janki, którą 
ból i cierpienie zmieniły do iiiepOzfia- 
iiia. Akuszerka pomogła zawinąć cho
rą, którą Jufek zan'ósł do samochodu. 
Trzasnęły .drzwi. Olimpia zerwała śię 
haprzód. Sześćdziesiąt km. Wska. 
zyWał licznik, Jufek jechał na ffZćć m 
biegu, już strzałka licznika oświetlona 
«’elonyffi światłem była bliska Siedem
dziesiątki, gdy Olimpia dostała czwór
kę, a po chwili strzałka szybkomierza 
dosięgała do 1M). Asfalt autostrady 
zwężał śię. a przydrożne przedmioty 
prawie nic wynurzały się, leoz zlewa
ły gię z mgłą fidęy. Kontroler fitOćfiieJ 

oparł swe nogi o podłogę, a plecami 
przycisnął się do siedzenia, —- takiej 
jazdy nigdy nic podziewał się. Wyraź
nie zagrażała życiu jego 1 dwóch kobiet 
Znajdujących s'ę na tylnym siedzeniu. 
Już mńęli Lancię. Już światła reflek
torów Olimpii odbijają s’ę ód seledy
nowej karoserii Fiata, krople potu 
wystąpiły na czoło Jurka. Strzałka licz
nika wskazuje 13). Fiat zbacza w pra
wo. Oitep a mija go i jak strzała 
mkn'e po prostej jak jaskółka, bierze 
Wiraże, Z (ląlńkd' Widać migocące Świat 
la Warszawy. Tam prży rogatce ludzie 
z niec!erpl;Wośc'ą czekają zwycięzcy, 
św:atła reflektorów w szalonym tern, 
pie zbliżają się do nich. Oimpia minę
ła metę 1 kii Zdziwieniu w'dzów poje
chała dalej. Koło lecznicy Omega sta
nął Jurek. Wbiegł dó dyżurnego leka
rza, a ża chwilę dwóch posługaczy fta 
noszach zabrało Jankę na salę opefa.- 
cyjną, Matka została przy córce, a Ju
rek pojechał na metę zaparkować wóz. 
Kontroler zdał raport. Jurek prosił o 
zwolnienie t bankietu, który miał się 
odbyć po ukończeniu raidu,

Przeszło k’fka lat.,.
Na jednej z ulic Warszawy wislał 

ihlźy szyld warsztatów samochodowych 
Jetzogo Łasiewieza Na obszernym 
podwórzu przed halą warsztatową stał 
fiir&fc w kombineżonie, a obok Janka. 
Oparła S' mją drobną rękę o twarde, 
spracowane rarńę Jurka. Oczy ojca i 
matki bacznie śledziły małego chłopca., 
który kierował „Cytrynką“ napędzaną 
akumulatofeffl, zgrabnie uwijając się 
między stojąeyffil samsohodaml.
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Południowy Sachalin
Po 40 latach niewoli powróćmy do 

Związku Radzieckiego zieane rosyj
skie, położone na Południowym Sa- 
chalinie. W roku 1935 najeźdźcy japoń
scy zagarnęli wyspę wypędzając 
stamtąd rdzenną ludność. A w roku 
1945 zjawił się tu pierwszy desant ma
rynarzy ra-dzieckoh, kładąc kres pano
waniu japońskich samurajów. Jeszcze 
wszędzie znać ślady minionej wojny, 
ale już nowe bujne życie domaga się 
uporczywie swoich praw.

Perspektywy gospodarcze Sachalinu 
są olbrzymie. Szczególnie zaś bogata 
jest część południowa. Przyroda hojnie 
wyposażyła Południowy Sąchaln w 
doskonały budulec, rybę, zwięrzęta fu
terkowe i olbrzymie pokłady węgla 
kamiennego.

Gospodarka, którą prowadzili Ja
pończycy w ciągu swego 4i>-!etniego 
panowania była wybitnie rabunkową 
Wycinano najcenniejsze drzewa, z mo
rza wydobywano miliony centnarów 
ryb zużytkowując je na wyrób nawo, 
zów sztucznych Magnaci węglowi wy
budowali dziesiątki kopalni. Początko
wo przedsiębiorstwa te pracowały ca
łą dobę, potem zaś tylko na jedną 
zmianę, w ostatnich latach zaś kopal
nie zostały prawie całkowicie porzu
cone.

Urwało się życie podziem a, opusto- 
szały osiedla górnicze. Wojska radziec
kie po wylądowaniu znalazły tu olbrzy
mie pokłady koksującego węgla, któ
rego Japończycy nie potrafili wywieźć 
w okresie wojny.

Po wypędzeniu samurajów z Połud 
nŃowe,go Sachalinu, w stanie nadającym 
się do użytku znajdowało się tylko 8 
kopalni, położonych w pobliżu toru 
kolejowego. Zdawało się. że lata u- 
płyną zanim miejscowy . przemysł wę

glowy powróci do stanu przedwojen
nego, Nastąpiło to jednak w tempie 
zadziwiająco szybkim. Już. teraz wydo
bywanie węgla przewyższa pozietn o- 
s:ągnięty przez Japończyków w «kre
sie ich największej eksploatacji. 'Co
dziennie odchodzą transporty węgla, 
przeznaczonego na potrzeby ludności 
i na eksport na kontynent, Dotychczas 
uruchomiono 25 ¡kopalni, ale wkrótce 
będzie ich już znacznie więcej. Z kon- 
tynentu przybywają urządzenia i ma
szyny dla odbudowy zniszczonych i 
zdemolowanych przedsiębiorstw i dla 
budowy nowych
, Wąskotora kolejka przecina za- 
chodn'e i wschodnie wybrzeża Połud
niowego Sachalinu. Kolejka ta ciągnie 
się na przestrzeni 700 kilometrów 
cząc miasta: Uglego-rsk, Sikuka, Najro, 
i inne. Miejscowości te słyną z malow
niczych krajobrazów i bogactw natu
ralnych. Wody przybrzeżne obfitują w 
dziesiątki gatunków ryb i we fo-ki. 
Ziemia kryje' złoto i rtęć, piryt, kwarc 
i setki milionów ton węgla kam enneg«. 
Trzy czwarto całego terytorium zaj
mują lasy.

Na ziemie odzyskane przesiedlają 
się odbywatele radzieccy ze wszystkich 
części ZSRR. Jadą z okolic R'ąźania, 
z Kaługi, z KOstromy i spod Smoleń
ska. Daleka jest droga do nowego, de
mu. Góry. Uralskie, niezmierzona Sy
beria Daleki Wschód, wreszcie port 
we Wiadywostoku i dalej już droga 
morska.

Krótki okres czasu, który upłynął 
od chwili odzyskania Południoweg» 
Sachalinu został wykorzystany nale
życie.

Odbudowa odbywa się wszędzie, za
równo w przemysłowej Tajocharze — 
przemianowanej ostatnio na Nowosa- 

chalińsk, w małym miasteczku Noda, 
położonym tuż nad cieśniną Tatarską 
i w Uglegorsku nawpół spalonym przez 
wycofujące się wojska japońskie. W 
pierwszym roku po wypędzeniu samu 
rajów uruchomiono 28 dużych fabryk 
przetworów rybnych i przeszłe 400 
mniejszych. Dotychczasowa produkcja 
osiągnęła już setki tysięcy centnarów.

W ciągu pierwszego roku wydatko
wano na przemysł morski przeszło 30 
milionów rubli. W roku bieżącym wy
budowano już 2 chłodnie, 4 nowe fa
bryki konserw Cała praca związana z 
połowem i przeróbką ryb ulega me
chanizacji. Dwie nowe stocznie przy- 
stąp ły do budowy floty rybackiej.

Doskonale rozwija się również prze
mysł spożywczy obeimujący 84 przed
siębiorstwa oraz przemysł drzewny. 
Osiem dużych papierni daje dziesiątki 
tysięcy ton papieru/ przekraczając 
wyznaczony miesięczny plan produk
cyjny o 20 — 30 proc. Na Południo
wym Sachaf nie tworzy się nowe życie.

I
.t.

Zofia

Bacz*  ńska
opatrzona św. Sakramentami, po 
długich eśerp!en“aeh zmarła dnia 

3 go Maja 1947 raku.
Wyprowadzenie. drogich sani 

zwłok odbędzie się dnia 5;go maja 
b. r. o godz. 3-ej po południu ,z 
domu żałoby Al. Wolności 11. do 
kościoła św. Rodrtny. a stamtąd 
na cmentarz ne Kulach.

O smutnych tych obrzędach za
wiadamiają

MĄŻ SYN i RODZINA tó

KOMUNIKAT
W dniu 21.IV.47 r. zawiązał się w 

Kielcach Wojewódzki Komitet Zbiórki 
na „Oświatę Robotniczą“. V skład 
Komitetu weszli: przedstawiciele Za
rządu Wojewódzkiego T.U.R-u, Z.W. 
M. i OM TUR-u.

Do współpracy zostały zaproszone: 
Związki Zawodowe, Ńauczycielstwe, 
Młodzież szkolna i wszelkie życzliwe 
dlą T.U.R-u organizacje starszego po
kolenia i młodzieży. Zbiórka na „O 
światę Robotniczą“ trwać będzie przez 
cały miesiąc maj. V miastach i mia
steczkach Województwa Kieleckieg« 
powstały lokalne Komitety, które prze
prowadzają zbiórkę uliczną.

Możemy być pewni, że ofiarne spo
łeczeństwo kieleckie hojnie poprze 
Zbiórkę na „Oświatę Robotniczą".

------« —

TEATR WIELKI
„Zemsta ta mur graniczny**

Dziś, w poniedziałek, 5 b. m. • godz.
19.15 „Zemsta za mur graniczny“ arcy
dzieło polskiej literatury komediowej, 
komedia w 4 aktach Wierszem pióra Al 
hr. Fredry. Reżyseria W. Acibora. Udział 
biorą: Turska, Plucińska, Łodyński Łc- 
wieki, Płoński, ¡Sarnowski i Szymkow 
ski na czele premierowej «h»«dy. Opra
wa sceniczna Wł. Wagaeruu

TEATT.
„Zbyt liczna redzlna“

Dziś, w poniedziałek, 5 b m. • g«dz-
19.15 komedia w 4 aktach A. Birabeau 
p. t „Zbyt, liczna rodzina“ Udział bi«- 
rą: Gołaszewska. Kalinowska, Krzyża
nowska. Orszańskc, Wodyńsika. Zarem
bina, Dobrowolski, Pahiszkiewi« i Ru
sek. Reżyseria A . Kwiatkowskiego. Oprą- 
wa sceniczna Wł. Wagnera
Jutr« premiera! Jutra premiera!

. Szklana menażeria" 
Saielnne występy

Zespołu Łódzkteg« Teatru Kameralnego 
Jutro we wtorek 6 maja b.r. wystąpi u aas 
Teatr Kameralny Domu Żołnierza w 
Łodzi z premierą głośnej amerykańskiej 
współczesnej sztuki T. Williamea P t. 
„Szklana Menażeria" Doborowe obsadę 
i-t-nowią: Irena Korecka. Zofia Mrozow
ska (odtwórczyni roli Elektry w ełye 
iym przedstawieniu Sceny Poetyckiej w 
Łodzi), oraz Jerzy Duszyński (bohater 
filmn „Zakazane piosenki") i Janusz 
Jaroi. Reżyseria Erwina Axera. Asy-

ste» t reżysera Maria Kaniewska P-W. 
S.T Kompozycja przestrzeni Jana Ke. 
sińskiego. .

Przedsprzedaż biletów w kasie Tea.

Ka»a czynna od godz. 10-ej do 13 ej 
i »4 15-ej do rozpoczęcia przedstawień. 
Teł. kasy 21-61.
Program rozgłośni polskich

PROGRAM CBCLNOPOLSKI 
Poniedziałek

15 60 Słuchowisko dla dzieci starszych 
». t. „Król chłopów“, w/g Ignacego Kra. 
szewskiego. 15.20 Wędrówka z mikrotp. 
hem 15 30 Mnzyka rozrywkowa. 16.00 
D».ennik popołudniowy. 1612 Muzyka x 
płyt 16.30 Recital organowy Jana Ku- 
charskiego. 17 00 Skrzynka ogólna. 17.10 
Reportaż. 17.20 „Mel. operetkowe“ 18.00 
Z zagadnień świata • pracy. 18.05 Ry. 
szard Strauss: Sonata. 1830 Nauka przy 
głośniku. Odczyt z cyklu „Społeczno, 
polityczne podstawy marksizmu". 18.45 
Audycja dla wsi. 18.55 „U naszych przy, 
jaciół“ 1915 „Muzyka dla wszystkich*.  
19 57 Sygnał czasu. 20.02 Dziennik wie- 
szorny. 20.20 Aktualia. 20-30 „Dawna 
muzyka*.  2100 Słuchowisko p. t.. „Jak 
zły sen" — Brzezińskiego. 21.25 Arie j 
pieśni, w wyk. Wiktora Bregy. 21,45 
Radiowy Uniwersytet Ludowy- 22-00 Kwa. 
drama prozy: „Popioły**  St. Żeromskiego. 
2215 Audycja rozrywkowa. 23.00 Ostat
nie wiad. dziennika. 23.15 Program na 
dzień nast. 23-25 „Muz. na dobranoc".
23.55 Wiad z ostatniej chwili i sygnał 
czasu.

Wtorek
6.00 SygnaŁ czasu. 6 05 Dziennik po

ranny. 6.20 Gimnastyka poranna. 6 30 
Muzyka 6.57 Sygnał caasu. 7.02 Muzy, 
ke. 7.15 Wiadomości poranne oraz prze
gląd prasv sto!. 7 35 Program na dzień 
bież 7-40 Muzyka. 8.30 Informacje ogól
nopolskie. 8.40, Skrzynka P.C.K. 8.50 Aud. 
szkolna- „Książka w życiu człowieka" 9.35 
— 15.00 Przerwa. 15-00 W kraju pira
mid i krokodyli" — pogadanka dla dzie
ci starszych. 15 20 „Alfabet muzyczny“. 
15.46 Utwory na flet. 16.Oo Dziennik po
południowy. 16.12 Pogadanka sportowa.
16.55 Audycja dla młodzieży ,.Dom na 
skarpie" d. c. powieści Poli Gojawiczyń
skiej 17-10 Pogadanka gospodarcza. 1720 
Smetana: Kwartet smyczkowy. 17-45 Po*  
rudnik językowy. 18.00 Aud rozrywko
wa. 18.30 Nauka przy głośnika. 18.55 
„Pośród gór" — aud. słowno-muz. 19.15 
Muzyka. 19 57 Sygnał czasu. 20 02 Dzień, 
nik wieczorny. 20 20 Aktualia. 20.30 Kon- 
cert symfoniczny 21.25 Z życia kultu
ralnego „Listy do nauczyciela**.  21.30 
. Kwadrans muzyki tanecznej“. 21-45 Ra. 
•liowy Uniwersvtet Ludowy 22 00 Kwa
drans prozy: „Popioły**  St Żeromskiego. 
2215 And. rozrywkowa. 23.00 Ostatnie 
wiad dziennika. 23.15 Program na dzień 
nasienny 23.25 Muzyka popularna. 23 55 
Wiadomości z ostatniej chwili i sygnał 
ezasn. 24 00 TTyrcn.

Ogłoszenia tło „GŁOSU HflROOU“ orzv?muie Administracja III Aleja 52, tel. 22-45.
'W. WlW U il'1 ll i l iTT^TTIBT^^riMt IJ li il<JbltlTi IIWIIIMI

URZĘDOWEOBWIESZC2EHI A
Nr 1658/47.

OBWIESZCZENIE
Prezydenta Miasta z dnia 36 kwietnia 1947 r. 

w sprawie wypłaty zasiłków dla rodzin wojskowych.
Podaję do wiadomość' zainteresowanych, że Oddział Wojskowy 

Zarządu Miejskiego (ul Dąbrowskiego 7, pokój Nr 6) za marzec 
zasiłki będzie wypłacał, poczynając od dnia 5 maja h- r rodzinom 
osób pełniących czynną służbę wojskową.

.. ................... ’ “ będz'e w następującym porządku.
o nazwiskach na lit. A, B. C,

.. D; Es F; Gs H. I. J 
.. „ K
,. L;

„ „ „ O;
„ . R;

T- tr »> '■ • •

„ ■■ z 
opóźnionych.

odbywać się 
r. dla osób

Wypłata ■ 
dnia 5.5 1947
„ 6.5 „
„ 7.5 „
„ 8.5 .,
., 10-5 ,,
„ 12.5 „
„ 13.5 „
„ 14.5 ,.
„ 16-5 „ 

Po odbiór 
dem osobistym.

Zasiłki niepodjęte 
Sk-arbowi Państwa.

zasiłku

2920

L: Ms N. 
P.
S. 
U: W.

„ VJAJÓH 1UU y Vil-
należy zgłaszać się z orzeczeniem oraz- dowo-
do dnia 17 maja 1947 roku zostaną zwrócone

Prezydent Miasta: (—) Dr. T. J. Wolański

Nr O 1605/1/47.
OGŁOSZENIE

Lód sztuczny w taflach po ca 12 kg eprżedaje hurtowo i deta
licznie Rzeźnia Miejska w Częstochowie, ul. Rrsżnicka Nr 2, tel. 
Nr 24-63 i 24-69.

Częstochowa, dnia 26 kwietnia 1947 r
Dyrektor Rzeźni Miejskiej Wiceprezydent Miast»

(-) L. Szpruch (-) D. Kapalski
2850

PRZETARG
Myszkowskie Zakłady Papiernicze w Katowicach ogłaszają 

przetarg aieograniozony na roboty związane z odbudową Gnaszyń- 
skiej Fabryki Tapet i Przetworów Papierowych w Gnaszynio kolo 
Częstochowy.

Wykonane mają być następujące roboty budowlano:
11 roboty ziemne
2) roboty murarskie
3) roboty stolarskie
4) roboty ciesielskie
5) roboty malarskie
4) roboty ślusarskie
7) roboty dekar.sk>.
I) remont kotłowni i odbudowa kotła
9) instalacja centralnego ogrzewanie, oraz

10) instalacja elektryozna
Kosztorysy ślepe są do pobrania w Dyrekcji Rnaszyńskiaj Fa

bryki T-a,pet w Częstochowie, przy ul. Al. Wolności 36, tel. 12-58 
w godz. 19 — 12.

Oferty w kopertach bezfirmowyeh. zalakowanych należy 
składać tamże do dnia 14 maja 1947 roku w godz. 10 — 12.

Do oferty winien być dołączony kwit aa złożone wadium w 
Narodowym Banku Polslkim oddział Częstochowa, na konto Gna 
szyńsikiej Fabryki Tapet w wysokość* “ 1 procent sumy oferowanej-

W ofercie obok kosztorysu mus: być podany termin rozpoczę
cia i wykonania robót. Otwarcie ofert nastąpi między 15—20 maja 
1947 roku bez przedstawicieli firm biorąeych udział w przetargu. 
Dyrekcja zastrzega sobie prawo wolnego wyboru oferenta, lub 
unieważnienia przetargu bez podania przyczyn.

Oferty «drzucone pozostaną bez odpowiedzi.
PaP 2959

ś
Małgorsmtsi Otylia Oeórga 

ipOeTIJI-KA 

PROF. GSMN. TOW. SZKOŁY SPOfc. w CZĘSTOCHOWIE 
Rozstała się z tym światem w dniu 2-go maja 1947 roku.

Pogrzeb odbył się w niedzielę, 4 maję na cmentarzu na 
Kulach.

W Zmarłej straciliśmy nie««enioną Opiekunkę. Wycho 
wawezyatę ’ Przyjaciółkę.

Pamięć Jej pozostanie wśród nas na zawsze.
UCZENNICE i UCZNIOWIE 

LIC. i GIMN. TOW. SZKOŁY SPOŁECZNEJ 
W CZĘSTOCHOWIE.

2955

L. da. 367/47
OGŁOSZENIE

Zarząd Miejski Wydział Aprowizacji i Handlu w Częstochowie 
komunikuje, że Spółdzielnia Mleczarska ul. Dwernickiego Nr 19 
oraz sklep Spółdzielni Mleczarskiej ul. N.M. Panny Nr 55 rozpo
czynają z dniem 6 maja 1947 roku wydawnictwo mleka świeżego na 
karty „M‘* i „D“-3 z nadrukiem Mnj 1947 r. w ilości po 7 litrów 
na kupony od Nr 7—20.

. Częstochowa, dnia 3 maja- 1937 r.
Naczelnik Wydz. Aprowizacji i Handlu Wi«pr«zyderrt Miasta 

(—) E. Wolnlak (—) D. Kapalski
2957

DLACZEGO ZARAZ TRAGEDIA...? 
wkrótce będę bez p egów bo używam

be® W1M B S 

na «lejkach balsamicznych - który niszezy je bezpowrotnie. 
Poleca: Sfckad Apteczny S T, iYFKA
Częstochowa, Aleja Wolności 13, te! 12-48. 288»

PRZETARG NIEOGRANICZONY
Centralny Zarząd Przemysłu Włókienniczego 

Biuro Budowy Zakładów Włókienniczych
ogłasza przetarg nieograniczony na dokończenie budowy 4-ch blo
ków mieszkalnych w Częstochowie, o kubaturze ogólnej ok. 12.800 
m sześć.

Szczegółowe warunki ‘ przetargu, druki ofertowe i informacje 
można otrzymać w biurze Państwowych Zakładów Przemysłu Weł
nianego Nr 8 w Częstochowie, ul Narutowicza Nr 80.

Oferty należy składać lub .nadsyłać do Państwowych Zakła
dów Przemysłu Wełnianego Kr 8 w Częstochowie, ul Narutowi
cz® 80, do dnia 14 maja 1947 r. do godz. 12-ej.

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 14 maja r. b. o godz. 12-ej 
2915__________________________________

Zjednoczenie Kopalń Rudy Żelaznej w Częstochowie ogłasza
PRZETARG NIEOGRANICZONY

na wykonanie i urządzenie instalacji si’y i światła w budynku 
Zjednoczenia K-opalń Rudy Żelaznej w Częstochowie.

Oferty w zalakowanych kopertach z napisem „Oferta na wy
konanie i urządzenie instalacji siły i światła w budynku Zjedno
czenia Kopa-lń Rudy Żelaznej w Częstochowie" należy składać do 
dnia 14 maja 1947 r. w biurze Wydziału Inwestycyjnego, Często
chowa, Aleja Wolności 77/79.

Do oferty winien być dołączony kwit na opłacone wadium w 
wysokości 1 proc, oferowanej sumy.

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 14 maja godz. 12.
Wszystkie informacje i ślepe kosztorysy można otrzymać w go

dzinach służbowych w Wydziale Inwestycyjnym Zjednoczenia.
Zjednoczenie zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru ofe

renta, albo unieważnienia przetargu bez podania przyczyn, względ 
nie wyłączenia niektórych robót, bez zwrotu kosztów oferenta z ty
tułu przystąpienia do przetargu.
PAP 4381

2 hilne oslará
z kuchnią z wyyodami

za zwrotem wszelkich 
kosztów. W-adomość: 
DOM HANDLOWY
KopernlliCi ¡S1»

 Ą 402

Zgubione dowód osobisty, wyda! 
i Zarząd Miejski Busko — Flor- 
i czyk Stanisława 29*49

Zgubieno dowody — Kenn kartę. 
' zaświadczenie rejestracji wyd. 
I przez R. K. U w Częstochowie i 
legitymację Związku Zawodowego 
na nazwisko Aleksander Dębski j 

; Focha 23, Częstochowa. A 43fi ■
Zgubień« kartą rejestracyjną wy
daną przez ®. K. U. w Często 
chowie na nazwisko Gruca Euge
niusz. A 435

Pótrzebssv 

czeladnik piekarski na wyjazd 
Zglasz-ać się: Częstochowa, Ka 
tedralna 11. I piętro Zygmum

Sokołowski. 291f

Zgub n« książeczkę Ubezpieczałni 
Społecznej na nazwisko Jan Ko
zera. A 437

| WÓLKĘ POSADV |

Potrzebni od zarań na maszyny 
trykotarskie pracownicy. Wiad 
Kawia 28. I piętro. A. 418

Przyjmę dziewczynę do dziecka, 
najchętniej sierotę Wiad. Ad
ministracja „Głosu Narodu*'.

A 467

Chłopiec z rowerem potrzebny
Laboratorium. Armii Ludowej 69 

2925

Potrzebni pracownicy do szyb 
kiego robienia taśmowców. Często
chowa, Plac Daszyńskiego 2 

2923

s p

Mał^s©¡pasała Otylia Georga

PROF GIMN. TOW. SZKOŁY SPOŁ. w CZĘSTOCHOWIE 
zmarła dnia 2 maja 1®47 roku,

Pogrzeb odbył gię dnia 4 maja na cmentarzu na Kulach. 
W Zmarłej tracimy nieodżałowaną Koleżanko, oraz za

służoną działaczkę na P«lu wyehowarafa młodzieży.
Cześć Jej pamięci 1

DYREKCJA 1 GRONO NAUCZYCIELSKIE 
GIMNAZ. TOW. SZKOŁY SPOŁECZNEJ 

W CZĘSTOCHOWIE
295«

Potrzebny zdolny(a) podręśzny(a) 
krawiecki od zaraz. Częstochowa. 
Berka Joselewicza 1. m. 19. 2951

Państwowe Zakłady Przemysłu
Bawełnianego w Częstochowie 
przyjmą od zana-z kilku tokarzy 
i ślusarzy do robót maszynowych 

2946

Do sprzedania sklep z mieszka 
niem. Wiadomość: 1-go Maja 17 
wędłiniarnia. a 409

Winorośl samopnąea (ampelopsis 
yeitchi) do upiększania ścian da 
mów, murów, ogrodzeń, baik-> 
nów i altan, poleca Kucharski 
Focha 80, telefon 23-11 A 424

Sprzedam tokarnię do drzewa wa 
tek na «uporcie. Stary Ryaek 18 
stolarnia. 2921

Budka do odstąpienia. 1-go Maja
24, Częstochowa. 2933

Sprzedam samochód ciężarowy • 
. Ford“ 3-tonowy. Aleja 16, m 27.

A 421

Sprzedam wannę kąpielową z pie
cykiem Wiadomość: ul. Iglasta 13, 
u Rucińskiego (Ostatni Grosz).

2948

Opony całe, szmelcowe, dętki sa
mochodowe kupuję. Warszawska 
15 „Bazar Sezonowy" 2938

...I.............. .. lllHMUl nil IIIIIIIIIIIIITr

ROSNĘ
k-«gaaąoeciaj^nm.nwinKnp^r ci1 ii mii i——

Choroby kobiece, schorzenia po
urazowe, stawów, artretyzm, reu
matyzm, choroby serca nerwowe, 
uórnyeh dróg oddechowych. Infor
macje: Zarząd Zdrojowiska Ino. 
wrocław. PAR 4,522
Hsftoplls wykonuje hafty, mereżkę, 
okrętk_ę, plisowanie, szyje bieliz
nę jedwabną. Uwaga! Elektryczne 
zaciąganie oczek w pończochach 

2950

Redaguje Kolegiutn.
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